Notou-se que o preço médio do refrigerador mais eficiente é cerca de 4% mais caro 

que o preço médio do menos eficiente; essa diferença, entretanto, é compensada em apenas dois 

anos devido à economia de energia, considerada a vida útil de 8 anos e taxa de desconto de 

13,75% (Selic). Em oito anos, a economia é de R$ 282,00 (duzentos e oitenta e dois reais), mais 

de três vezes o custo adicional do modelo mais eficiente. A diferença mensal de energia é 

pequena, mas para famílias de baixa renda, onde 39% das despesas são em energia, o custo 

operacional pode ser relevante, o que aponta para a importância de MEPS mais rigorosos para